— 1 —

关于黄埔区 广州开发区 2019年区本级
第一次预算调整方案的报告

——2019年 6月 20日在广州市黄埔区第一届

人民代表大会常务委员会第四十六次会议上

黄埔区财政局（广州开发区财政局）局长 陈红燕

主任、各位副主任、各位委员：

为加快预算执行，盘活存量资金，发挥财政资金效益，结合

区一届人大七次会议批准预算后区委、区政府确定的重点项目支

出需求，拟订了黄埔区 广州开发区 2019年第一次预算调整方案。

受区政府、管委会委托，现就有关事项报告如下：

一、预算调整的文件依据

根据《预算法》第六十七条和六十九条的规定，在预算执行

中需要增加或者减少预算总支出的，应当进行预算调整，编制预

算调整方案，提请本级人民代表大会常务委员会审查和批准。

二、资金来源

本次预算调整金额 323,323万元，来源情况如下：

（一）年初预算批复后与市体制结算新增的各项结转资金

205,573万元；

（二）回收统筹年初一般公共预算安排的地方政府一般债务

— 2 —

还本资金 47,090万元1；

（三）年初未安排政府性基金资金 70,660万元。

三、项目资金安排建议

本次预算调整项目优先保障上级及区委、区政府确定的重点

项目，且项目已具备实施条件，能尽快实现支出，为积极的财政

政策加力提效。调整金额 323,323万元主要用于上级政策落实、

促进经济发展、人居环境提升、城市设施建设、土地储备等方面，

具体情况如下：

（一）根据省政府召开的全省机关事业单位职业年金会议精

神，2019年当年实账征收职业年金，8月底前要落实到位。拟增

加区“社会保障和就业支出”13,400万元，用于机关事业单位职业

年金政策落实。

（二）用于支持重点企业和重大科技平台，持续助力创新驱

动新增需求，拟安排资金 113,400万元。

（1）拟增加区投资促进局“科学技术支出”90,000万元，用于

支持引进重点企业发展。

（2）拟增加区科技局“科学技术支出”19,400万元，用于我区

重大科技创新平台建设。

（3）拟增加区发展改革局“资源勘探信息等支出”4,000万元，

用于对我区新能源企业发展扶持。

（三）用于支持穗港智造特别合作区、穗港科技特别合作园

“一区一园”投资开发建设，拟增加国企注资款“城乡社区支

1 根据穗财债〔2019〕43 号文件精神，市下达我区再融资债券资金 47,090 万元，专项用于偿还 2019

年到期地方政府债券本金，再融资债券资金到位后，年初通过一般公共预算安排的上述地方政府债

券还本资金 47,090 万元，可腾出用于安排重大项目。

— 3 —

出”30,000万元。

（四）用于支持加快推进重点项目建设,保障区财政基本建设

投资新增项目需求，拟安排资金 166,523万元。

（1）拟增加区水务局“节能环保支出”97,373万元及“农林水

支出”2 ,900万元，用于我区水质净化厂建设、珠江堤防达标整治、

河涌堤岸加高工程、排洪渠出口段连通工程及西滘涌整治工程。

（2）拟增加区规划和自然资源局“城乡社区支出”53,770万元，

用于我区医疗地块征收拆迁补偿。

（3）拟增加区住房城乡建设局“城乡社区支出”2,480万元，

用于我区市政道路建设扩建征地拆迁及配套工程。

（4）拟增加区发展改革局“城乡社区支出”10,000万元，统筹

用于我区重点项目工程建设。

四、其他事项说明

根据《广州市人民政府关于深化市级预算管理改革防范财政

运行风险的意见》（穗府函〔2018〕246号）提出加大财政统筹力

度相关规定：“政府性基金按不低于当年收入的 10%统筹调入一

般公共预算，不再计提偿债准备金”。本次预算调整将年初未安排

的政府性基金资金 70,660万元调入一般公共预算，统筹用于上述

项目支出。

以上报告，请予审议。

附件：1.黄埔区 广州开发区 2019年区本级第一次预算调整

方案总表

2.黄埔区 广州开发区 2019 年区本级第一次预算调整

— 4 —

项目建议安排表

— 5 —

附件 1

黄埔区 广州开发区 2019年区本级第一次预算调整方案总表

单位：万元

资金来源情况 项目资金安排情况

资金来源 金额 资金安排
一般公共预算

项目安排 金额

一、与市体制结算新增的各项结转资金 205,573 一、区代编-职业年金 社会保障和就业支出 13,400

二、回收统筹年初安排的一般债务还本资金 47,090 二、区投资促进局-企业发展专项资金 科学技术支出 90,000

三、2019年年初未安排基金资金 70,660 三、区科技局-科技发展专项资金 科学技术支出 19,400

四、区发展改革局-区企业发展扶持专项资金 资源勘探信息等支出 4,000

五、区发展改革局-基建资金 城乡社区支出 10,000

六、区国资局-国企注资款 城乡社区支出 30,000

七、区规划和自然资源局-医疗地块征收拆迁补偿 城乡社区支出 53,770

八、区水务局-水质净化厂建设和河涌达标整治 节能环保支出 97,373

九、区水务局-水闸堤岸加高工程 农林水支出 2,900

十、区住房城乡建设局-市政道路建设扩建及配套工程 城乡社区支出 2,480

合计 323,323 合计 323,323

— 6 —

附件 2

黄埔区 广州开发区 2019年区本级第一次预算
调整项目建议安排表

单位：万元

序号 预算单位 项目名称 安排总额 一般公共预算

功能科目合计 323,323

1 区代编 职业年金 13,400 社会保障和就业支出

区代编 小计 13,400

2 区投资促进局 企业发展专项资金 90,000 科学技术支出

区投资促进局 小计 90,000

3 区科技局 科技发展专项资金 19,400 科学技术支出

区科技局 小计 19,400

4 区发展改革局 区企业发展扶持专项资金 4,000 资源勘探信息等支出

5 区发展改革局 基建资金 10,000 城乡社区支出

区发展改革局 小计 14,000

6 区国资局 国企注资款 30,000 城乡社区支出

区国资局 小计 30,000

7 区规划和自然资源局
长岭居医疗地块征收拆迁

补偿
38,370 城乡社区支出

8 区规划和自然资源局

广州市第十二人民医院易

址新建项目（一期用地）

征收补偿

15,400 城乡社区支出

— 7 —

区规划和自然资源局 小计 53,770

9 区水务局 区水质净化厂工程 94,043 节能环保支出

10 区水务局
黄埔区珠江堤防达标整治

工程
2,100 节能环保支出

11 区水务局

黄埔区西滘涌墩头涌水闸

和东滘涌水闸及部分堤岸

加高工程

2,900 农林水支出

12 区水务局
东区枝山排洪渠出口段连

通工程
650 节能环保支出

13 区水务局 西滘涌整治工程 580 节能环保支出

区水务局 小计 100,273

14 区住房城乡建设局
云埔工业区兴诚路道路市

政工程
200 城乡社区支出

15 区住房城乡建设局

云埔工业区东达路（埔北

路以东段）道路升级改造

工程

600 城乡社区支出

16 区住房城乡建设局
知识城北起步区 KN1-2号
路道路市政工程

1,400 城乡社区支出

17 区住房城乡建设局
黄埔区蓝月亮项目北面市

政道路及配套工程
280 城乡社区支出

区住房城乡建设局 小计 2,480